
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Outorga n° 054/2019, FAPESPA – José Antônio Herrera – Apoio da FAPES-
PA, por meio de fi nanciamento, à realização do Evento denominado: “II 
Congresso Desenvolvimento e Dinâmicas Territoriais da Amazônia – II CO-
DETAM”.
Art. 2º - DESIGNAR, o servidor DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, ma-
trícula n° 5941760/ 1 para, na ausência do titular, exercer o cargo de 
substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 02 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505759

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2019
Data da Assinatura: 09/12/2019
Vigência: 09/12/2019 a 08/12/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada fornecimento presta-
ção serviços de viabilização de eventos.
Valor Total: R$ 1.706.661,10
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS -  EIRELLI
CNPJ: 15.534.401/0001-07
Endereço: Trav. Dr Enéas Pinheiro 2462, Bairro: Pedreira, CEP: 66.095-015 
Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 505946

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 064/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/608370
I - CONCEDER ao servidor Luis Roberto dos Passos Rocha, Id. Funcional nº 
5916879/1 ocupante do cargo efetivo de Motorista, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339039/9 – Material de Consumo R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 09 de Dezembro de 2019.
Ivana Augusta Brito de Sousa
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finan

Protocolo: 505836

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 363/2019 
 GABINETE, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 27/08/2019, o 
gozo de férias da servidora SIMONE BARROS BOUTH, Id. Funcional nº. 
5915209/3, concedido por meio da PORTARIA Nº. 177/2019-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 33.912, de 05/07/2019, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 071/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: OSWALDO FERNANDES DE CARVALHO NETO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 

apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 003/2016 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de Integração do Xin-
gu/Tapajós – INTERPARÁ III.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/12/2019 a 25/05/2020
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 505635
EXTRATO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PORTARIA Nº 
220/2019-GABINETE

(Processo nº 2019/425744)
Aprovo o Parecer Jurídico nº 270/2019–PROJUR/FAPESPA, que sinaliza 
pelo não cumprimento da fase processual no âmbito do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instituído pela Portaria 220/2019, publicada no DOE 
nº 33.965, de 30 de Agosto de 2019, e adtoto os seus fundamentos para:
• DECLARO a nulidade do presente Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, ante a necessidade de melhor instrução processual, e por não obser-
var o direito ao exercício do contraditório e da ampla defesa do acusado;
• DETERMINO a publicação de nova Portaria de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos;
• Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 06 de Dezembro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 361/2019-SEEL, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 56/2019 - Setor de 
Licitação,
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e LAIRSON DA CUNHA FARO, para comporem a 
Comissão Especial de Licitação de Pregão Eletrônico nº 12/2019 da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer para realizar aquisição e instalação 
de elevadores para o lado A e B do Estádio Olímpico do Pará, referente ao 
processo de nº 2019/527050, visando atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer SEEL, sendo a primeira como Pregoeira e os 
demais como Equipe de Apoio. ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 505717
 PORTARIA Nº 357/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula nº 5945679, 
para fi scalizar o CONVÊNIO Nº 03/2019, a ser fi rmado entre esta Secreta-
ria e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM para a execução do evento 
“COPA GOSPEL DE FUTEBOL DE CAMPO” , tomando todas as providências 
necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido con-
vênio.
Belém, 09 de dezembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer -

Protocolo: 505597
PORTARIA Nº 365/2019-SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para  atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON, CNPJ Nº 14.292.112/0001-78 
referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do projeto 
BELÉM NIGHT RUN.
06 de dezembro de 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 505815

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:


